(54) Oh ! comme il est glorieux et saint et grand d'avoir un Père dans les cieux ! (55) Oh ! comme il est saint, rassurant¹, beau et admirable d'avoir un époux ! (56) Oh ! comme il est saint et comme il est cher, bien plaisant, humble, pacifique, doux et aimable et par-dessus tout désirable d'avoir un tel frère et fils, qui a livré son âme pour ses brebis et qui a prié le Père pour nous, disant : Père saint, garde en ton nom ceux que tu m'as donnés. (57) Père, tous ceux que tu m'as donnés dans le monde étaient à toi et tu me les as donnés. (58) Et je leur ai donné les paroles que tu m'as données ; ils les ont reçues et ils ont reconnu vraiment que je suis sorti de toi, et ils ont cru que tu m'as envoyé ; je prie pour eux et non pour le monde ; bénis-les et sanctifie-les. (59) Et je me sanctifie moi-même pour eux, pour qu'ils soient sanctifiés dans l'unité comme nous le sommes. (60) Et je veux,

1. Cf. 1 LFid 1, 12.

Pater, ut ubi ego sum et illi sint mecum, ut videant claritatem meam in regno tuo.

(61) Ei autem qui tanta sustinuit pro nobis, tot bona contulit et conferet in futurum, omnis creatura, quae est in caelis, in terra, in mari et in abyssis reddat laudem Deo, gloriam, honorem et benedictionem, (62) quia ipse est virtus et fortitudo nostra, qui est solus bonus, solus altissimus, solus omnipotens, admirabilis, gloriosus et solus sanctus, laudabilis et benedictus per infinita saecula saeculorum. Amen.

(63) Omnes autem illi, qui non sunt in poenitentia et non recipiunt corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi, (64) et operantur vitia et peccata, et qui ambulat post malam concupiscentiam et mala desideria, et non observant, quae promiserunt, (65) et serviunt corporaliter mundo carnalibus desideriis, curis et sollicitudinibus huius saeculi et curis huius vitae, (66) decepti a diabolo, cuius filii sunt et eius opera faciunt, caeci sunt, quia verum lumen non vident Dominum nostrum Jesum Christum. (67) Sapientiam non habent spiritualement, quia non habent Filium Dei in se, qui est vera sapientia Patris; de quibus dicitur: *Sapientia eorum devorata est.* (68) Vident, agnoscunt, sciunt et faciunt mala; et scienter perdunt animas. (69) Videte, caeci, decepti ab inimicis nostris scilicet a carne, a mundo et a diabolo, quia corpori dulce est facere peccatum et amarum servire Deo, quia *omnia mala*, vitia et peccata *de corde hominum* exeunt et *procedunt*, sicut dicit Dominus in evangelio. (70) Et nihil habetis in hoc saeculo neque in futuro. (71) Putatis diu possidere vanitates huius saeculi, sed decepti estis,

60. Jn 17, 24; Mt 20, 21. 61. cf. Ap 5, 13. 62. cf. Index II (Missel, Jeudi-S.). 66. cf. Jn 8, 41. 67. Ps 106, 27. 69. cf. Mc 7, 21.23.

1. Dans la phrase telle qu'elle se présente, la louange s'adresse à la fois au Christ « qui a tant supporté pour nous », et à Dieu. Certains manuscrits ont omis *Deo*.

Père, que là où je suis, ils y soient eux aussi avec moi, pour qu'ils voient ma gloire dans ton royaume.

(61) Et à lui qui a tant supporté pour nous et qui nous a apporté tant de biens et nous en apportera dans le futur, que toute créature qui est dans les cieus, sur la terre, dans la mer et dans les abîmes, rende à Dieu louange, gloire, honneur et bénédiction¹, (62) car il est notre puissance et notre force, lui qui seul est bon, seul très haut, seul tout-puissant, admirable, glorieux et seul saint, louable et béni dans les siècles infinis des siècles. Amen.

(63) Quant à tous ceux qui ne sont pas dans la pénitence et qui ne reçoivent pas le corps et le sang de notre Seigneur Jésus-Christ, (64) et qui s'adonnent aux vices et aux péchés, et qui marchent à la suite de la convoitise mauvaise et des désirs mauvais, et qui n'observent pas ce qu'ils ont promis, (65) et qui servent corporellement le monde par les désirs charnels, les soucis et les préoccupations de ce siècle, et les soucis de cette vie, (66) trompés par le diable dont ils sont les fils et dont ils font les œuvres, ils sont aveugles, car ils ne voient pas la vraie lumière, notre Seigneur Jésus-Christ. (67) Ils n'ont pas la sagesse spirituelle, car ils n'ont pas en eux le Fils de Dieu qui est la vraie sagesse du Père; c'est d'eux qu'il est dit: Leur sagesse a été dévorée. (68) Ils voient, ils reconnaissent, ils savent et ils font le mal; et ils perdent sciemment leurs âmes. (69) Voyez, aveugles, trompés par nos ennemis, c'est-à-dire par la chair, par le monde et par le diable, que pour le corps il est doux de faire le péché et il est amer de servir Dieu, que tous les maux, tous les vices et tous les péchés sortent et procèdent du cœur des hommes, comme dit le Seigneur dans l'évangile. (70) Et vous n'avez rien en ce siècle ni en l'autre. (71) Vous pensez posséder longtemps les vanités de ce siècle, mais vous avez été trompés, car viendront le jour

quia veniet dies et hora, de quibus non cogitatis et nescitis et ignoratis.

(72) Infirmatur corpus, mors appropinquat, veniunt propinqui et amici dicentes : Dispone tua. (73) Ecce uxor eius et filii eius et propinqui et amici fingunt flere. (74) Et respiciens videt eos flentes, movetur malo motu ; cogitando intra se dicit : Ecce animam et corpus meum et omnia mea pono in manibus vestris. (75) Vere, iste homo est maledictus, qui confidit et exponit animam suam et corpus et omnia sua in talibus manibus ; (76) unde Dominus per prophetam : *Maledictus homo qui confidit in homine.* (77) Et statim faciunt venire sacerdotem ; dicit ei sacerdos : « Vis recipere poenitentiam de omnibus peccatis tuis ? » (78) Respondet : « Volo. » — « Vis satisfacere de commissis et his quae fraudasti et decepisti homines sicut potes de tua substantia ? » (79) Respondet : « Non. » Et sacerdos dicit : « Quare non ? » (80) — « Quia omnia disposui in manibus propinquorum et amicorum. » (81) Et incipit perdere loquelam et sic moritur ille miser.

(82) Sed sciant omnes, quod ubicumque et qualitercumque homo moriatur in criminali peccato sine satisfactione et potest satisfacere et non satisfacit, diabolus rapit animam eius de corpore suo cum tanta angustia et tribulatione, quantam nullus scire potest, nisi qui recipit. (83) Et omnia talenta et potestas et scientia, quam putabat habere, *auferetur ab eo.* (84) Et propinquis et amicis relinquit, et ipsi tollent et dividunt substantiam eius et dicent postea : « Maledicta sit anima eius, quia potuit plus dare nobis et acquirere quam non acquisivit. » (85) Corpus comedunt vermes ; et ita perdit corpus et animam in isto brevi saeculo et ibit in inferno, ubi cruciabitur sine fine.

76. Jr 17, 5. 83. cf. Lc 8, 18 ; Mc 4, 25.

1. Litt. « péché criminel ». Cf. 1 *LFid* 2, 15.

et l'heure auxquels vous ne pensez pas et que vous ne savez pas et que vous ignorez.

(72) Le corps est malade, la mort approche, les proches et les amis viennent en disant : Dispose de tes biens. (73) Voilà son épouse et ses fils et ses proches et ses amis qui feignent de pleurer. (74) Et les regardant, il les voit pleurer, il est mû d'un mauvais mouvement et pensant en lui-même il dit : Voici, mon âme et mon corps et tous mes biens, je les livre en vos mains. (75) Vraiment cet homme est maudit, qui confie et risque son âme et son corps et tous ses biens en de telles mains ; (76) aussi le Seigneur dit par son prophète : Maudit l'homme qui se confie en l'homme. (77) Et ils font aussitôt venir le prêtre ; le prêtre lui dit : « Veux-tu recevoir la pénitence de tous tes péchés ? » (78) Il répond : « Je le veux. » — « Veux-tu satisfaire, comme tu peux, avec ta fortune, pour ce que tu as commis et pour les fraudes et les tromperies que tu as eues à l'égard des hommes ? » (79) Il répond : « Non. » Et le prêtre dit : « Pourquoi non ? » (80) — « Parce que j'ai tout remis dans les mains de mes proches et de mes amis. » (81) Et il commence à perdre la parole, et il meurt ainsi, le misérable.

(82) Mais que tous sachent que, partout et de quelque manière qu'un homme meure en péché mortel¹, sans satisfaction — il pouvait satisfaire et n'a pas satisfait —, le diable arrache son âme de son corps avec tant d'angoisse et de tribulation que personne ne peut le savoir, sinon qui les reçoit. (83) Et tous les talents et toute la puissance et toute la science qu'il pensait avoir lui seront enlevés. (84) Et il les abandonne aux proches et aux amis ; ceux-là emporteront et diviseront sa fortune, et après cela ils diront : « Maudite soit son âme, car il aurait pu nous donner plus et acquérir plus qu'il n'acquît. » (85) Les vers mangent le corps, et il perd ainsi son corps et son âme en ce siècle bref, et il ira en enfer où il sera tourmenté sans fin.

(86) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. (87) Ego frater Franciscus, minor servus vester, rogo et obsecro vos in caritate, quae Deus est, et cum voluntate osculandi vestros pedes, quod haec verba et alia Domini nostri Jesu Christi cum humilitate et caritate debeatis recipere et operari et observare. (88) Et omnes illi et illae, qui ea benigne recipient, intelligent et mittent aliis in exemplum, et si in ea *perseveraverint usque in finem*, benedicat eis Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Amen.

87. cf. 1 Jn 4, 16. 88. Mt 24, 13.

(86) Au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit. Amen. (87) Moi, frère François, votre plus petit serviteur, je vous prie et je vous conjure, dans la charité qu'est Dieu et avec la volonté de vous baiser les pieds, de recevoir avec humilité et charité ces paroles et les autres paroles de notre Seigneur Jésus-Christ, de les mettre en œuvre et de les observer. (88) Et tous ceux et celles qui voudront bien les recevoir, qui les comprendront et qui les enverront à d'autres pour l'exemple, et s'ils persévèrent en cela jusqu'à la fin, que le Père et le Fils et le Saint-Esprit les bénissent. Amen.

EPISTOLA TOTI ORDINI MISSA
UNA CUM ORATIONE : OMNIPOTENS, AETERNE [L'Ord]

(1) In nomine summae Trinitatis et sanctae Unitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen !

(2) Reverendis et multum diligendis fratribus universis, fratri .A., generali ministro religionis minorum fratrum, domino suo, et ceteris ministris generalibus, qui post eum erunt, et omnibus ministris et custodibus et sacerdotibus fraternitatis eiusdem in Christo humilibus et omnibus fratribus simplicibus et obedientibus, primis et novissimis,

(3) frater Franciscus, homo vilis et caducus, vester parvulus servulus,

salutem in eo qui redemit et *lavit nos in pretiosissimo sanguine suo*,

(4) cuius nomen audientes adorare eum cum timore et reverentia *proni in terra*, Dominus Jesus Christus, *Altissimi Filius* nomen illi, *qui est benedictus in saecula*.

(5) Audite, domini filii et fratres mei, *et auribus percipite verba mea*. (6) *Inclinate aurem* cordis vestri et obedite voci Filii Dei. (7) Servate in toto corde vestro mandata eius et consilia eius perfecta mente implete. (8) *Confitemini ei quoniam bonus et exaltate eum in operibus vestris* ;

3. cf. Ap 1, 5. 4. cf. 2 Esd 8, 6 ; cf. Lc 1, 32 ; Rm 1, 25. 5. Ac 2, 14. 6. Is 55, 3. 8. Ps 135, 1 ; Tb 13, 6.

LETTRE A TOUT L'ORDRE
ET PRIÈRE : DIEU TOUT-PUISSANT, ÉTERNEL [L'Ord]

(1) Au nom de la souveraine Trinité et de la sainte Unité, Père et Fils et Saint-Esprit. Amen !

(2) A tous ses révérends et très chers frères, à frère..., ministre général de la religion des Frères Mineurs, son seigneur, et aux autres ministres généraux qui viendront après lui, et à tous les ministres et custodes et prêtres de cette même fraternité, humbles dans le Christ, et à tous ses frères simples et obéissants, aux premiers et aux tout derniers,

(3) frère François, homme vil et caduc, votre tout petit serviteur,
 salut en celui qui nous a rachetés et lavés dans son sang très précieux ;

(4) en entendant son nom, adorez-le avec crainte et révérence, prosternés à terre ; son nom est : Seigneur Jésus-Christ, Fils du Très-Haut, qui est béni dans les siècles.

(5) Écoutez, fils du Seigneur et mes frères, et prêtez l'oreille à mes paroles. (6) Inclinez l'oreille de votre cœur et obéissez à la voix du Fils de Dieu. (7) Gardez de tout votre cœur ses commandements et accomplissez avec un esprit parfait¹ ses conseils. (8) Confessez-lui qu'il

1. « Avec un esprit parfait » traduit *perfecta mente*. On pourrait voir dans les mots latins un décalque de l'adverbe italien *perfettamente* (parfaitement). Nous préférons garder la correspondance entre « cœur » et « esprit » : *in toto corde... perfecta mente*.

(9) *quoniam ideo* misit vos in universo mundo, ut verbo et opere detis testimonium voci eius et faciatis scire omnes, quoniam *non est omnipotens praeter eum*. (10) *In disciplina* et obedientia sancta *perseverate* et quae promissis ei bono et firmo proposito adimplete.

(11) *Tamquam filiis* offert se nobis Dominus Deus.

(12) Deprecor itaque omnes vos fratres cum osculo pedum et ea caritate, qua possum, ut omnem reverentiam et omnem honorem, quantumcumque poteritis, exhibeatis sanctissimo corpori et sanguini Domini nostri Jesu Christi, (13) in quo quae in caelis et quae in terris sunt, pacificata sunt et reconciliata omnipotenti Deo.

(14) Rogo etiam in Domino omnes fratres meos sacerdotes, qui sunt et erunt et esse cupiunt sacerdotes Altissimi, quod quandocumque missam celebrare voluerint, puri pure faciant cum reverentia verum sacrificium sanctissimi corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi sancta intentione et munda non pro ulla terrena re neque timore vel amore alicuius hominis, quasi placentes hominibus; (15) sed omnis voluntas, quantum adiuvat gratia ad Deum dirigatur soli ipsi summo Domino inde placere desiderans quia ipse ibi solus operatur sicut sibi placet; (16) quoniam sicut ipse dicit: *Hoc facite in meam commemorationem*, si quis aliter fecerit, Judas traditor efficitur et reus fit corporis et sanguinis Domini.

(17) Recordamini, fratres mei sacerdotes, quod scriptum est de lege Moysi, quam transgrediens etiam in corporalibus *sine ulla miseratione* per sententiam Domini moriebatur. (18) *Quanto maiora et deteriora* meretur pati supplicia, qui *Filium Dei conculcaverit et sanguinem testa-*

9. cf. Tb 13, 4; cf. Index II (Bréviaire, Pent.). 10-11. He 12, 7. 13. cf. Col 1, 20. 14. cf. Eph 6, 6 et Col 3, 22. 16. Lc 22, 19 et 1 Co 11, 24; cf. 1 Co 11, 27. 17. cf. He 10, 28. 18. He 10, 29.

est bon et exaltez-le par vos actes; (9) car c'est pour cela qu'il vous a envoyés dans le monde entier, pour que, par la parole et en acte, vous rendiez témoignage à sa voix et que vous fassiez savoir à tous qu'il n'y a de tout-puissant que lui. (10) Persévérez dans la discipline et la sainte obéissance, et ce que vous lui avez promis, accomplissez-le d'un bon et ferme propos.

(11) Comme à des fils s'offre à nous le Seigneur Dieu.

(12) C'est pourquoi je vous supplie tous, frères, en vous baisant les pieds et avec toute la charité que je puis, de montrer toute la révérence et tout l'honneur que vous pourrez au très saint corps et au très saint sang de notre Seigneur Jésus-Christ, (13) en qui ce qui est dans les cieux et ce qui est sur la terre a été pacifié et réconcilié avec Dieu tout-puissant.

(14) Je prie aussi dans le Seigneur tous mes frères prêtres, qui sont et seront et désirent être prêtres du Très-Haut : chaque fois qu'ils voudront célébrer la messe, que, purs et purement, ils fassent avec révérence le vrai sacrifice du très saint corps et du très saint sang de notre Seigneur Jésus-Christ, avec une intention sainte et pure, et non pour aucune chose terrestre, ni par crainte ou amour d'aucun homme, comme pour plaire aux hommes; (15) mais que toute leur volonté, autant que l'aide la grâce, soit dirigée vers Dieu, ne désirant ainsi plaire qu'à lui seul, le souverain Seigneur, car lui seul opère là comme il lui plaît; (16) car, comme il le dit lui-même : Faites ceci en mémoire de moi, si quelqu'un faisait autrement, il devient un traître Judas et aura à répondre du corps et du sang du Seigneur.

(17) Rappelez-vous, mes frères prêtres, ce qui est écrit de la loi de Moïse, que celui qui la transgressait, même dans les choses corporelles, mourait sans aucune pitié, par sentence du Seigneur. (18) Combien plus grands et plus terribles les supplices que mérite de souffrir celui qui aura foulé aux pieds le Fils de Dieu, qui

menti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, et spiritui gratiae contumeliam fecerit. (19) Despici enim homo, pollut et conculcat Agnum Dei, quando, sicut dicit apostolus, *non diiudicans* et discernens sanctum panem Christi ab aliis cibariis vel operibus vel indignus manducatur vel etiam, si esset dignus, vane et indigne manducat, cum Dominus per prophetam dicat : *Maledictus homo, qui opus Dei facit fraudulenter.* (20) Et sacerdotes, qui nolunt hoc ponere super cor in veritate condemnant dicens : *Maledicam benedictionibus vestris.*

(21) Audite, fratres mei : Si beata Virgo sic honoratur, ut dignum est, quia ipsum portavit in sanctissimo utero ; si Baptista beatus contremuit et non audet tangere sanctum Dei verticem ; si sepulcrum, in quo per aliquod tempus iacuit veneratur, (22) quantum debet esse sanctus, iustus et dignus, qui non iam moriturum, sed in aeternum victurum et glorificatum, in quo *desiderant angeli prospicere*, contractat manibus, corde et ore sumit et aliis ad sumendum praebet !

(23) *Videte dignitatem vestram, fratres sacerdotes, et estote sancti, quia ipse sanctus est.* (24) Et sicut super omnes propter hoc ministerium honoravit vos Dominus Deus, ita et vos super omnes ipsum diligite, reveremini et honorate. (25) Magna miseria et miseranda infirmitas, quando ipsum sic praesentem habetis et vos aliquid aliud in toto mundo curatis. (26) Totus homo paveat, totus mundus contremiscat, et caelum exsultet, quando super altare in manu sacerdotis est *Christus, Filius Dei vivi !* (27) O admiranda altitudo et stupenda dignatio ! O humilitas sublimis ! O sublimitas humilis, quod Domi-

19. 1 Co 11, 29 ; cf. Jr 48, 10 ; cf. Index III (glose). 20. Mt 2, 21-24. cf. Index III (Bernard le Clun., Instr.). 21. cf. Index II (Bréviaire, Épiph.). 22. cf. Index II (Bréviaire, In albis) ; cf. Index III (Grég., Hom. in ev. XXVI) ; 1 P 1, 12. 23. cf. 1 Co 1, 26 ; cf. Lv 19, 2. 26. Jn 11, 27.

1. Autre traduction possible : « vainqueur ».

aura profané même le sang de l'alliance dans lequel il a été sanctifié, et qui aura outragé l'Esprit de la grâce ! (19) L'homme, en effet, méprise, profane et foule aux pieds l'Agneau de Dieu quand il ne distingue pas, comme dit l'Apôtre, et ne discerne pas le saint pain du Christ des autres nourritures ou des autres œuvres, ou bien le mange en étant indigne, ou bien, même s'il était digne, il le mange vainement et indignement, alors que le Seigneur dit par le prophète : Maudit l'homme qui accomplit l'œuvre de Dieu négligemment. (20) Et il condamne les prêtres qui ne veulent pas prendre cela vraiment à cœur, en disant : Je maudirai vos bénédictions.

(21) Écoutez, mes frères : Si la bienheureuse Vierge est tant honorée, comme il est digne, parce qu'elle l'a porté dans son ventre très saint ; si le bienheureux Baptiste a tremblé et n'ose pas toucher la tête sainte de Dieu ; si le sépulcre dans lequel il a été couché quelque temps est vénéré, (22) comme il doit être saint, juste et digne, celui qui touche de ses mains, reçoit dans son cœur et dans sa bouche et présente aux autres pour être consommé le Christ non plus mortel, mais pour l'éternité vivant¹ et glorifié, lui en qui les anges désirent plonger leurs regards.

(23) Voyez votre dignité, frères prêtres, et soyez saints parce qu'il est saint. (24) Et de même que le Seigneur Dieu vous a honorés par-dessus tous à cause de ce ministère, de même vous aussi aimez-le, révérez-le et honorez-le par-dessus tous. (25) Grande misère et misérable infirmité quand vous l'avez ainsi présent et que vous vous souciez de quelque autre chose au monde ! (26) Que l'homme tout entier craigne, que le monde entier tremble, et que le ciel exulte quand le Christ, Fils du Dieu vivant, est sur l'autel dans la main du prêtre ! (27) Ô admirable profondeur et stupéfiante faveur ! Ô humilité sublime ! Ô humble sublimité ! que le Sei-

nus universitatis, Deus et Dei Filius, sic se humiliat, ut pro nostra salute sub modica panis formula se abscondat ! (28) Videte, fratres, humilitatem Dei et *effundite coram illo corda vestra* ; humiliamini et vos, ut exaltemini ab eo. (29) Nihil ergo de vobis retineatis vobis, ut totos vos recipiat, qui se vobis exhibet totum.

(30) Moneo propterea et exhortor in Domino, ut in locis, in quibus fratres morantur, una tantum missa celebretur in die secundum formam sanctae Ecclesiae.

(31) Si vero plures in loco fuerint sacerdotes, sit per amorem caritatis alter contentus auditu celebrationis alterius sacerdotis ; (32) quia praesentes et absentes replet, qui eo digni sunt, Dominus Jesus Christus. (33) Qui, licet in pluribus locis esse videatur, tamen indivisibilis manet et aliqua *detrimta non novit*, sed unus ubique, sicut ei placet, operatur cum Domino Deo Patre et Spiritu Sancto Paraclito in saecula saeculorum. Amen.

(34) Et, quia *qui est ex Deo verba Dei audit*, debemus proinde nos, qui specialius divinis sumus officiis deputati, non solum audire et facere, quae dicit Deus, verum etiam ad insinuandam in nobis altitudinem Creatoris nostri et in ipso subiectionem nostram vasa et officialia cetera custodire, quae continent verba sua sancta.

(35) Propterea moneo fratres meos omnes et in Christo conforto, quatinus, ubicumque invenerint divina verba scripta, sicut possunt, venerentur, (36) et, quantum ad eos spectat, si non sunt reposita bene vel inhoneste iacent

28. Ps 61, 9 ; cf. 1 P 5, 6 et Jc 4, 10. 33. cf. Index II (Missel, Vig. pasc.). 34. cf. Jn 8, 47.

1. « Forme » traduit *formula*, terme spécifique pour désigner l'hostie, avant que la scolastique ne le remplace par *species* (espèce). Cf. B. CORNET, « Le *De reverentia Corporis Domini*, Exhortation et lettre de s. François », dans *Études Franciscaines* 6 (1955), p. 72. On trouvera un exemple de cet emploi technique du mot *formula*

gneur de l'univers, Dieu et Fils de Dieu, s'humilie au point de se cacher pour notre salut sous une modique forme¹ de pain ! (28) Voyez, frères, l'humilité de Dieu et répandez vos cœurs devant lui ; humiliez-vous, vous aussi, pour être exaltés par lui. (29) Ne retenez donc pour vous rien de vous, afin que vous recevie tout entiers celui qui se donne à vous tout entier.

(30) C'est pourquoi j'avertis et j'exhorte dans le Seigneur : dans les lieux où demeurent les frères, qu'une seule messe soit célébrée par jour, selon la forme de la sainte Église. (31) S'il y avait dans ce lieu plusieurs prêtres, que, par amour de la charité, chaque prêtre se contente d'entendre la célébration de l'autre, (32) parce que le Seigneur Jésus-Christ remplit ceux qui en sont dignes, présents et absents. (33) Bien qu'il semble être en plusieurs endroits, il demeure cependant indivisible et ne connaît aucun dommage, mais, un partout, il opère comme il lui plaît avec le Seigneur Dieu le Père et l'Esprit-Saint Paraclète dans les siècles des siècles. Amen.

(34) Et parce que celui qui est de Dieu écoute les paroles de Dieu, nous devons en conséquence, nous qui avons été plus spécialement députés aux offices divins, non seulement écouter et faire ce que Dieu dit, mais encore, pour que pénètre en nous la profondeur de notre Créateur et notre soumission envers lui, garder les vases et les autres objets liturgiques² qui contiennent ses saintes paroles. (35) C'est pourquoi j'avertis tous mes frères et je les encourage dans le Christ, partout où ils trouveront écrites des paroles divines, à les vénérer comme ils le peuvent, (36) et, autant que cela les regarde, si elles ne sont pas bien conservées, ou si elles gisent

en *Chronica XXIV Generalium Ministrorum Ordinis Fratrum Minorum* (*Analecta Franciscana* III), Quaracchi 1897, p. 307 : passage qui cite la *Summa Theologica* d'ALEXANDRE de Hales, livre IV, 10, 3, § 4.

2. Litt. « choses officielles, relatives à l'office ».

in loco aliquo dispersa, recolligant et reponant honorantes in sermonibus Dominum, *quos locutus est.* (37) Multa enim sanctificantur per verba Dei, et in virtute verborum Christi altaris conficitur sacramentum.

(38) Confiteor praeterea Domino Deo Patri et Filio et Spiritui Sancto, beatae Mariae perpetuae Virgini et omnibus sanctis in caelo et in terra, fratri .H. ministro religionis nostrae sicut venerabili domino meo et sacerdotibus ordinis nostri et omnibus aliis fratribus meis benedictis omnia peccata mea. (39) In multis offendi mea gravi culpa, specialiter quod regulam, quam Domino promisi, non servavi, nec officium, sicut regula praecipit, dixi sive negligentia sive infirmitatis meae occasione sive quia ignorans sum et idiota. (40) Ideoque per omnia oro sicut possum fratrem .H. generalem dominum meum ministrum, ut faciat regulam ab omnibus inviolabiliter observari; (41) et quod clerici dicant officium cum devotione coram Deo non attendentes melodiam vocis, sed consonantiam mentis, ut vox concordet menti, mens vero concordet cum Deo, (42) ut possint per puritatem cordis placare Deum et non cum lascivitate vocis aures populi demulcere. (43) Ego enim promitto haec firmiter custodire, sicut dederit mihi gratiam Deus; et haec fratribus, qui mecum sunt, observanda tradam in officio et ceteris regularibus constitutis.